
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 490 del 29-12-2022

OGGETTO: Acquisto materiale di segnaletica verticale e orizzontale. Scelta sistema di gara e
affidamento.

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 è stato approvato il●
Bilancio di previsione 2022/2024;
Che con delibera di Giunta Municipale n. 171 del 22.12.2022 è stato approvato il PEG per il●
periodo 2022/2024;
Che all’interno del suddetto PEG risulta stanziata , al capitolo 9030 la somma di € 5.800,00 per●
l’acquisto di materiale di segnaletica orizzontale e verticale;
Che con determina n. 472  del 28/12/2022 la suddetta somma è stata impegnata al cap  9030●
del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022;
Che al fine di mantenere i requisiti di sicurezza, funzionalità e visibilità nelle strade comunali, si●
rende necessario provvedere alla sostituzione della segnaletica orizzontale e verticale nei tratti
di strada in cui i materiali sono più usurati;
Che pertanto, occorre affidare a ditta specializzata nel settore la fornitura di materiale●
necessario al rifacimento della segnaletica comunale;
Che la fornitura in oggetto rientra nella casistica di cui all’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a)●
del D.Lvo 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto legge 16/7/2020 n. 76 che ha posto
deroghe al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, come riformulato dalla Legge 55/2019;
Ritenuto stante l’entità della spesa, di dover procedere alla fornitura mediante affidamento●
diretto  con il criterio dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016;
Viste le linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26/0/2016, come modificate con deliberazione n. 206●
dell’1/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;
Atteso che l’art. 40 del D.lgs 50/2016 stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018, le●
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure regolate dal Codice,
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici,
comportando per qualsiasi procedura di affidamento l’obbligo di utilizzo delle piatteforme
telematiche;
Viste le soglie imposte dalla Legge di Bilancio 2019, ossia la L. 145/2018 per le quali dal 1°●
Gennaio 2019 tutte le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MePA per le
forniture di beni e l’acquisto di servizi di importi superiori ai 5.000,00 Euro;
Considerato che la fornitura in oggetto non supera la predetta soglia di 5.000,00 e che pertanto●
si può omettere il ricorso al Mercato Elettronico e si può procedere all’affidamento diretto ad
imprese locali, ognuno per la fasce di categorie occorrenti;
Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato a fornitura ultimata con le modalità previste●

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



all’art. 3 della legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in●
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente

      Codice CIG:Z4139527BE;
Visto il vigente Statuto Comunale;●
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i●
Responsabili degli Uffici;

P R O P O N E

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale di segnaletica1.
verticale e orizzontale per un importo netto di € 4.754,00, mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, a ditte fornitrici di fiducia dell’Ente
specializzate nel settore;
Di dare atto che prima della stipula degli atti per le forniture, la ditta affidataria dovrà produrre2.
le dichiarazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, verifica dei requisiti di ordine generale
(assenza dei motivi di esclusione prevista dal predetto art. 80 del D.lgs 50/2016) e la
dichiarazione attestante la regolarità contributiva;
Nelle more della verifica dei requisiti di cui al sopra riportato art. 80 D.lgs 50/2016, nonché dei3.
requisiti di qualificazione, procedere alla consegna dei lavori, in via d’urgenza, ai sensi dell’art.
8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui4.
alla legge 136/2010, con individuazione di conto dedicato su cui utilmente poter disporre il
bonifico per il pagamento, con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
Di dare atto che la ditta affidataria per l’esecuzione dei lavori e forniture in oggetto, si dovrà5.
attenere alle indicazioni che saranno impartite del Responsabile dell’Ufficio.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 475 del 29-12-2022
Reg. Gen. N. 1077 del 29-12-2022

OGGETTO: Acquisto materiale di segnaletica verticale e orizzontale. Scelta sistema di gara e
affidamento.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   306/    1 del 29-12-2022  a Competenza   CIG Z4139527BE

5° livello 03.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       9030 / Articolo
Segnaletica stradale

Causale Acquisto materiale di segnaletica verticale e orizzontale. Scelta sistema di gara e affidamento.

Importo 2022 Euro 5.800,00

Addì 29-12-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


